大连艺术学院

大艺院字［     ］第     号

关于组织本科生开展专业调查工作的实施意见

                      （试行）

专业调查是实践教学的重要环节之一，组织专业调查不仅能增强学生对问题进行分析和思考的能力、掌握调查的方法，而且还能使学生对专业领域有更深刻的认识。现就各教学单位组织本科生开展专业调查工作提出如下实施意见：
      一、专业调查的目标及要求
（一）专业调查的目标：

学生通过调查与自己所学专业相关的行业、企业，了解当前自己专业所属的行业和企业的经济状况、产值利润、运营模式、发展趋势等；了解企业对人才规格的要求；了解企业的岗位设置原则以及企业岗位对人才的专业知识、专业技能、综合素质、职业道德的要求等。专业调查的最终目的是学生通过进行企业和行业调查对现有的课程设置提出宝贵意见，并在调查的过程中认识自己的专业特点，了解行业和企业需求和前景，进而调整自己的学习重心、发展方向；规划自己的就业方向和职业生涯；增强学习动力激发学习兴趣。
（二）专业调查的要求：

1、专业调查要求内容必须是与本专业相关。学生应结合自己所学专业进行调查，调查对象可涉及与本专业相关的社会各个层面。
2、专业调查的重点必须反映专业所属行业的特点、经济状况、发展方向等，反映企业对人才规格的要求；反映企业岗位对人才专业知识、技能、素质和道德方面的要求。
3、学生在调查报告中必须有自己对专业的深刻认识，并且根据调查对本专业的课程设置提出合理意见。

4、学生根据自己对企业的人才规格要求的调查，在调查报告中必须结合自己的实际情况对自己的学习方向、学习重点、就业方向等进行重新规划，明确写出大学四年的学习目标、学习方向、学习计划、实习计划等。
5、专业调查必须深入专业领域进行实地调查，真实地了解专业特点。调查实地和相关数据必须切实，有据可查；在专业调查过程中，要收集相关数据，锻炼分析、思考和解决问题的能力；内容翔实，有确切数据。杜绝抄袭现象，一经发现抄袭、雷同的专业调查报告一律按不及格处理，学生需要调查。
二、专业调查的时间安排

   （一）专业调查时间安排在寒假期间完成。
（二）教师应在第17周前，将专业调查题目布置给学生。

三、专业调查的组织方式及要求

（一）学生在专业教师的指导下完成专业调查，并撰写调查报告。学生进行专业调查前，专业教师应专门为学生讲解调查方法、专业调查要求以及调查报告撰写格式等等，并根据专业与社会需要拟定专业调查选题供学生参考选择；在学生进行专业调查过程中专业教师应负责为学生答疑；学生提交专业调查报告后，专业教师评阅每个学生的专业调查报告，并就本次所有选题做总结，提交实践教学管理中心存档。
（二）每个专业调查选题选择人数不超过10人。每位教师负责学生不超过80人。

四、专业调查报告完成后应提交的资料
最终提交的专业调查报告资料应由以下几部分构成：

1、专业调查报告封面

2、专业调查报告任务和目的

3、专业调查报告调查提纲

4、专业调查报告调查记录及调查资料

5、调查报告分析；课程设置意见；心得；结合自己实际情况的学习方向、学习重点、就业方向；大学四年的学习目标、学习方向、学习计划、实习计划等。
五、专业调查报告的要求
（一）专业调查报告原则上用A4纸打印，实践教学管理中心提供统一版面格式。

（二）保存调查记录及调查资料的原始记录或者证明材料，例如调查人的亲笔签名，调查单位的照片（照片拍摄时间一定要在调查时间的范围内）等。

（三）专业调查报告的字数要求3000字以上（不含各种图片、佐证材料）等。

（四）可以有多人组成调查小组统一调查同一单位，但每个人要从各自的角度写报告。

六、考核方式及评定标准
（一）考核以提交专业调查报告的内容和撰写规范为依据。

（二）考核评定等级分为：优、良、中、及格、不及格。

（三）评定标准如下：
     1、优秀：内容翔实，数据可靠充分，调查充分反映了行业和企业的特点、现状和未来发展趋势；详细调查企业对人才规格要求；充分了解企业的岗位设置原则以及企业岗位对人才的专业知识、专业技能、综合素质、职业道德的要求；对现有的课程设置提出科学、合理的意见；对自己的学习方向和就业方向有深刻的认识并制定详细的学习计划；写作符合调查报告规范。
     2、良好：内容翔实，数据可靠充分，调查反映了行业和企业的特点、现状和未来发展趋势；较详细地调查企业对人才规格要求；能够了解企业的岗位设置原则以及企业岗位对人才的专业知识、专业技能、综合素质、职业道德的要求；对现有的课程设置提出较合理的意见；对自己的学习方向和就业方向有较深刻的认识并制定详细的学习计划；写作符合调查报告规范。
     3、中等： 内容翔实，有实际数据，能够调查行业和企业的特点、现状；调查企业对人才规格要求；能够了解企业岗位对人才的专业知识、专业技能、综合素质、职业道德的要求；对现有的课程设置提出意见；能够认识自己学习方向和就业方向，能够制定学习计划。
     4、及格：调查内容基本符合要求，能够了解企业岗位对人才的专业知识、专业技能、综合素质、职业道德的要求；对现有的课程设置提出意见；能够认识自己学习方向和就业方向，能够制定学习计划。
5、不及格：达不到及格标准的调查报告，抄袭或雷同的均评定为不及格。

七、学生成绩、学分及课时认定
   （一）学生成绩及学分的认定。专业调查结束开学后两周内，专业教师应完成对学生专业调查的评审及成绩录入，并为学生申报学分，由实践教学管理中心统一进行认定。

    （二）教师工作量认定。按照《大连艺术学院教师实践教学工作量计算办法》规定，教师指导学生进行专业调查的工作量为2课时/10生。教师在录入成绩后，可以向自己所在单位申报课时，并撰写专业调查总结，由各教学单位教学秘书（助理）统一提交实践教学管理中心，由实践教学管理中心进行统一审核认定。
附件：大连艺术学院调查报告格式（样本）
                                                    实践教学管理中心

                                       2010年12月10日
主题词：本科生 专业调查 实施意见
主送：院领导 教务处 各教学单位

大连艺术学院                                共印10份

承办：实践教学管理中心 联系人：王雪梅 电话：0411-87628010
	评定等级

大连艺术学院

      20   ——20  学年

  专  业  调  查

所在系、分院                 _

专业班级______________________
学    号______________________
学生姓名______________________
指导教师______________________
       年      月
	1、 专业调查目标、任务和目的。（写明本次调查的目标、调查目的、需要
调查的项目和任务）

	二、专业调查提纲。（列出本次专业调查的步骤、每一步需要分析的项目）

	三、专业调查调查记录及调查资料。（含调查记录和照片等，可以将资料粘贴在此处）

	四、专业调查分析。（1.分析企业和企业所属行业的特点、现状和未来发展趋势；2.详细分析企业对人才规格要求；3.分析企业的岗位设置原则以及企业岗位对人才的专业知识、专业技能、综合素质、职业道德的要求等。）

	五、专业调查反馈意见。（1.分析学院现有课程设置是否合理;2.对现有的课程设置提出科学、合理的意见等。）

	六、专业调查心得。（1.分析自己的特长和欠缺之处；2. 结合自己实际情况明确学习方向、学习重点、就业方向；3.制定大学四年的学习目标、学习方向、学习计划、实习计划等）

	七、教师点评及等级评定。